
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA   la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40, 
recante “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 
29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 30 dicembre 2022, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 



 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro dell’istruzione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 febbraio 2024, n. 36, 
registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 4 marzo 2024 al n. 196, con cui 
il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione 
di questo Ministero per l’anno 2024; 

 

VISTO l’articolo 44, comma 1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto nel decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il capo IV-bis, recante “Scuola di alta formazione 
dell’istruzione e sistema di formazione continua incentivata”; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 16-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che 
disciplina le competenze e l’organizzazione interna della Scuola di alta formazione 
dell’istruzione (in seguito SAFI) come ente autonomo; 

 

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha apportato modifiche e integrazioni al 
succitato capo IV-bis stabilendo che la SAFI “opera alle dirette dipendenze del Ministro 
dell'istruzione e del merito”; 

 

VISTO in particolare, il comma 6, dell’articolo 16-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59, come da ultimo modificato, che prevede a supporto della Scuola una 
Segreteria tecnica coordinata da un direttore generale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 settembre 2023, n. 4031, con 
il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 16-bis, comma 6, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59, alla dott.ssa Antonietta D’Amato, l’incarico di Direttore 
generale della SAFI; 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonietta D’Amato ha assunto servizio come Direttore generale 
della SAFI a far data dal 31 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO che la Scuola è stata a lungo priva di risorse finanziarie connesse al suo 
funzionamento; 

 

CONSIDERATO che a partire dal 1° luglio 2024 hanno preso servizio presso la Segreteria Tecnica 
della SAFI n. 8 funzionari; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione 1° agosto 2024, n. 2065, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 
data 12 agosto 2024 al n. 687, con cui sono state assegnate al Direttore generale 
della Segreteria tecnica della Scuola di alta formazione dell’istruzione le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa, ed i relativi capitoli di 
bilancio per l’acquisto dei buoni pasto al personale; 

 

CONSIDERATO che con le risorse finanziarie assegnate alla SAFI con il citato decreto 
dipartimentale del 1° agosto 2024, bisognerà provvedere all’acquisto dei buoni 
pasto già maturati e non fruiti per mancanza di risorse, sin dal 31 ottobre 2023, 
ossia dalla presa di servizio del Direttore generale; 

 

VISTO il comma 583, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che è stata attivata la Convenzione CONSIP buoni pasto ED. 10 – Lotto 7 - Lazio, 
cui questa Amministrazione ha l’obbligo di aderire ai sensi della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, mediante sottoscrizione di un ordine diretto di acquisto (ODA); 

 

CONSIDERATO che ai sensi del punto 1.6 del Capitolato Tecnico allegato alla Convenzione Buoni 
pasto ED. 10 “nel periodo di validità ed efficacia della Convenzione, l’Unità Ordinante potrà 
emettere uno o più Ordini diretti d’acquisto”; 

 

CONSIDERATO che vi è la necessità che questa Direzione generale provveda alla sottoscrizione di 
un ordine diretto di acquisto (ODA) per l’acquisto dei buoni pasto del valore 



 

 

 

 

nominale di 7 euro, sostitutivi del servizio mensa a favore del personale in servizio 
presso la Segreteria tecnica della Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

 

VISTO  l’“Accordo quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni” (Buoni pasto ed. 10), CIG 
93758235E6 – Lotto 7 - Lazio, che risulta attivo sulla piattaforma “acquistinretepa” 
di Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che in base al numero del personale in servizio presso la Segreteria tecnica della 
Scuola di alta formazione dell’istruzione è possibile effettuare una stima del 
fabbisogno dei buoni pasto occorrenti, per un totale di n. 750 a far data dal 
31.10.2023 e fino al 30.11.2024; 

 

CONSIDERATO che gli acquisti di buoni pasto, una volta sottoscritto l’ordine diretto di acquisto 
(ODA), sono effettuati mediante richiesta di approvvigionamento di 483 buoni 
pasto a consuntivo in base alle effettive esigenze maturate dal personale in servizio 
come da tabelle che si allegano, e di 267 buoni pasto in base alle esigenze 
preventivate; 

 

VISTA la disponibilità, di competenza e di cassa, per l’esercizio finanziario 2024 sul 
capitolo di spesa 1311, P. G. 6 “Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al 
personale”, nell’ambito della Missione 22 “Istruzione scolastica” – programma 8 
“Iniziative per lo sviluppo del sistema istruzione scolastica e per il diritto allo studio”, Azione 
“Spese di personale per il programma”, Tabella 7 del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

In considerazione delle risorse finanziarie assegnate con decreto del Capo Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione 1° agosto 2024, n. 2065, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 
in data 12 agosto 2024 al n. 687, è avviata la procedura di acquisto, mediante ordine diretto di acquisto 
(ODA) a far data dal 31.10.2023 e fino al 30.11.2024, per adesione alla convenzione CONSIP buoni pasto 
ED. 10 – Lotto 7 - Lazio, per la fornitura di un totale di n. 750 buoni pasto, del valore nominale di 7 
euro, per il personale in servizio presso la Segreteria tecnica della Scuola di alta formazione dell’istruzione, 
di cui 483 buoni pasto a consuntivo in base alle effettive esigenze maturate dal personale in servizio come 
da tabelle che si allegano, e di 267 buoni pasto in base alle esigenze preventivate. 



 

 

 

 

 

ART. 2 

I costi per l’acquisto dei suddetti buoni pasto graveranno sul capitolo di spesa 1311, P. G. 6 “Somma 
occorrente per la concessione di buoni pasto al personale”, nell’ambito della Missione 22 “Istruzione scolastica” – 
programma 8 “Iniziative per lo sviluppo del sistema istruzione scolastica e per il diritto allo studio”, Azione “Spese di 
personale per il programma”, Tabella 7 del Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

ART. 3 

Il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione delle relative fatture elettroniche in 
seguito all’emissione di specifici ordinativi di approvvigionamento e dopo la loro effettiva consegna agli 
uffici interessati. 

 

ART. 4 

La dott.ssa Antonietta D’Amato, in qualità di Direttore generale della Scuola di alta formazione 
dell’istruzione, è nominato Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

ART. 5 

Per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla documentazione della 
Convenzione CONSIP buoni pasto ED. 10 – Lotto 7 - Lazio ed ai relativi allegati. Il contratto verrà 
stipulato telematicamente tramite il ricorso al portale CONSIP 

 

ART. 6 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito 
alla sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Antonietta D’Amato 

 

 


		2024-10-01T10:24:24+0000
	D'AMATO ANTONIETTA


		2024-10-01T12:32:35+0200
	protocollo




